gastos obrigatórios, contingenciou os gastos dos departamentos, limitou

despesas com viagens, eventos, entre outros, porém, mesmo com todos esses

esforços, não foi possível obter um resultado superavitário.

Encargos sociais: a ausência dos recolhimentos da contribuição patronal e

aporte, totalizando R$ 100.263.011,66 (cem milhões, duzentos e sessenta e três

mil e onze reais e sessenta e seis centavos), devidos ao regime Próprio de

Previdência Municipal, foi motivada única e exclusivamente por falta de

disponibilidade financeira para quitar a obrigação no vencimento.

Parcelamentos: o não cumprimento dos acordos se deu em razão do impacto